Chronicon

[Page 1]

quam fecit de eis dominus Rolandus domine Cecilie, qui erat tunc capitaneus dicti castri pro comune Bononie, et illam proditionem foverunt illi de Sancto Marcho et dominus Guidinus de Plumacio, qui proditorie dederunt illum Mutinensibus: et, dicta de causa, dictus dominus Rolandus mortuus fuit, inter rumorem populi, super scalas pallacii communis Bononie, et illi de Sancto Marcho et dominus Guidinus fuerunt positi in banno perpetuo communis Bononie, et eorum heredes, et bona eorum mobilia fuerunt destructa. Et, hoc anno, dominus Fredericus imperator fecit transitum per Medicinam et per Sanctum Iohannem in Persiceto, et fuit prelum ad Sanctam Mariam in Strata inter comune Bononie, ex una parte, et Mutinenses, Parmenses et Cremonenses ex altera; et, in dicto prelio, inter alios, fuit mortuus dominus Punçamatus de Cremona, de nobilioribus et de melioribus hominibus de Cremona.
Millesimo ducentesimo vigesimo nono, indictione secunda. Dominus Aliprandus Faba de Brixia fuit potestas Bononie. Hoc anno fuit prelum de Sancto Cesareo, de nocte, inter

[Page 2]

comune Bononie, ex una parte, et Mutinenses, Parmenses et Cremonenses ex altera, apud dictum castrum, et comune Bononie erat, cum tentoriis et edificiis, in obsidione dicti castri; et tunc dictum fuit quod dominus potestas voluit prodere comune Bononie, faciendo elevari exercitum de nocte: tamen Mu[tinenses, Parmenses et Cremonenses] de illo prelio male steterunt.

/*

Millesimo ducentesimo trigesimo, indictione tertia. Dominus Paganus de Petrasancta de Mediolano fuit potestas Bononie.

Millesimo ducentesimo trigesimo primo, indictione quarta. Dominus Fredericus de Lavellolongo de Brixia fuit potestas Bononie. Hoc anno dominus Useppus de Tuschis, cum rectoribus societatum artium civitatis Bononie, ascendit pallacium communis Bononie, petentes a potestate sibi consilium generale communis Bononie exhiberi; et quare dictus potestas noluit eis dare consilium, incepto rumore populi, fregit scrinios et discos super pallacium, et statuta et libros bannitorum communis et maleficiarum destruxerunt: et fuit [magnus] dominus, t[amen me]rcator, dominus Useppus predictus.

Millesimo ducentesimo trigesimo secundo, indictione quinta. Dominus Rainerius Geno de Veneciis potestas fuit Bononie bonus et laudabilis.

Millesimo ducentesimo trigesimo tercio, indictione sexta. Dominus Guido Raulis de Faventia fuit potestas Bononie. Hoc anno comune Bononie habuit primo Frignanum sub sua dictione.

Millesimo ducentesimo trigesimo quarto, indictione septima. Dominus Carnasiale de Ugine de Mediolano fuit potestas Bononie. Hoc anno factum fuit de novo extimum civitatis Bononie.

Millesimo ducentesimo trigesimo quinto, indictione octava Dominus Ubertus Vicecomes

[Page 3]

de Placencia fuit potestas Bononie. Hoc anno frater Iohannes de Vicencia de ordine Predicatorum incepit facere predicationes, et fuit magna devocio.

Millesimo ducentesimo trigesimo sexto, indictione nona. Dominus Compagnonus de Pultronibus de Mantua fuit potestas Bononie, et obiit in dicto regimine, in festo Paschae Resurrectionis domini nostri Ihesu Christi. Et dominus Ubertus Surdus de Placencia venit ad dictum regimen faciendum, et rexit civitatem, et tenuit regimen suum, usque ad kalendas ianuarii, bene et honorifice.

Millesimo ducentesimo trigesimo septimo, indictione decima. Dominus Rufinus Guascus de Alixandria fuit potestas Bononie. Hoc anno captum fuit Castrum Leone a comuni Bononie, per vim et duellum magnum factum inter Bononienses et Mutinenses; nam comune Bononie erat in obsidione dicti castri, circa festum sancti Andree, cum manganis et trabuchis destruendo ipsum totum. Et, dicto anno, dominus Guido Raulis cepit cataneos de Medicina per vim, et ipsos duxit et tenuit in carceribus, in quibus mortui fuerunt morte naturali, scilicet dominus Uguitio et Paulus catanei de Medicina.

Millesimo ducentesimo trigesimo octavo, indictione undecima. Dominus Robertus de Concoregio de Mediolano fuit potestas Bononie. Hoc anno fuit mortuus dominus Guitatone de Çanbraxiis de Faventia, quem occidit dominus Amador [Bulçage in strata; qua de] occasione, ipso anno, pars Manfredorum expulsa fuit de civitate Faventie per dominum Acharixium et suos sequaces, occasione mortis domini Garatonis.

Millesimo ducentesimo trigesimo nono, indictione duodecima. Dominus Ardicio Luschus de Brixia fuit potestas Bononie. Hoc anno sol obscuratus est die tertio iunii, et dominus Paulus de Traversariis de Ravenna fecit societatem cum comuni Bononie, et dedit civitatem Ravenne comuni Bononie; et tunc milicia Bononie ivit Ravennam causa accipendi ipsam, et tunc pars Comitum de Ravenna expulsa fuit de ipsa civitate.

Eo vero anno dominus Fredericus imperator, ad preces et instancias Mutinensium, Parmensium et Cremonensium, venit cum exercitu supra castrum Plumacium, et iliud cepit per

vim, et in ipso castro erant dominus Iacobinus Buglonus, dominus Nicholaus Baçalerii et dominus Castellanus de Sturlittis pro capitaneis dicti castri. Et tunc comune Bononie fecit exercitum super castrum Malgrati, quod erat communis Mutine, et ipsum castrum cuperunt et conburxerunt destruendo totum.[Page 4]

Eo anno dominus inperator venit ad obsidionem Crevalcorii, et, stando ibi, milicia Bononiensium, cum aliquibus bonis balistis, ivit ad civitatem Mutine, credentes ipsam civitatem accipere, sed non potuerunt: tamen conbuxerunt omnes burgos de extra civitatem; postea, eodem anno, comune Bononie equitavit ad castrum.... quod erat castrum Mutinensium, et illud cuperunt et destruxerunt, et postea iverunt ad Vignolam, quod erat castrum Mutinensium, et ibi fuit maximum prelum, et comune Bononie fuit sconfitum die dominico secundo mensis octubris.

Millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione tertiadecima. Dominus Rainerius Geno de Veneciis fuit potestas Bononie. Hoc anno fuit obsessa civitas Ferarie per comune Bononie et comune Veneciarum, et, per concordiam, habuerunt eam, et captus fuit dominus Salinguerra sub spe concordie, et ductus Venecias, et ibi obiit. Hoc autem fieri fecit dominus Gregorius de Montelongo, qui erat tunc legatus apostolice sedis. Et tunc dominus marchio extensis, cum gente sua, intravit Ferariam, et habuit eius dominium magno tempore.

Millesimo ducentesimo quadragesimo primo, indictione quartadecima. Dominus Oddo de Mandello de Mediolano fuit potestas Bononie. Eodem anno dominus inperator Fredericus obsessit civitatem Faventie, et ipsam civitatem, per novem menses obsessam, habuit ad suum dominium: venit enim in vigilia sancti Bartoli mensis augusti, et facta fuit concordia in

alio anno, de mense aprilis, et, per ipsam concordiam, stetit exercitus per VI septimanas....

Millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, indictione quintadecima, dictus dominus Oddo defensor fuit civitatis Bononie, et dominus Ubertus Vicecomes de Placentia fuit potestas Bononie.

Millesimo ducentesimo quadragesimo tercio, indictione prima. Dominus Aço de Pirovalo de Mediolano fuit potestas Bononie. Hoc anno dominus Aço domine Gualdradine revellavit se contra comune Bononie, et intravit rocham Rofeni, et tunc potestas et comune Bononie iverunt in obsidionem dicte roche, et capta fuit dicta rocha per vim et prelum: unde dictus potestas cepit dictum dominum Aconem et alios, qui cum eo erant, et captos fecit eos duci Bononiam, et, in publica contione, condenpnati fuerunt, et tracti ad caudam equorum, et fuerunt[Page 5]

decapitati. Item, eodem anno, mortuus fuit Guiducius de Lanbertaciis, quare tota civitas Bononie fuit ad arma, et Lanbertaciis iverunt armati ad domos Lanbertinorum, quare dictus potestas condenpnavit Lanbertacios in quatuor millibus libris Bononie. Postea vero captus fuit dominus Ameus de Soldanis, eo quod ipse fecerat occidi dominum Guiducium de Lanbertaciis, et fuit decapitatus in platea communis Bononie.

Millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, indictione secunda. Dominus Arduinus Confalonarius de Placencia fuit potestas Bononie. Hoc anno facta fuit pax et concordia inter Lanbertacios et Soldanos de mortibus et inimiciciis, que fuerant inter eos, et fuit remissa condenpnatio Lanbertaciis de quatuor millibus libris Bononie.

Millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, indictione tertia. Dominus Philippus de Ugonibus de Brixia fuit potestas Bononie. Hoc anno dominus papa fecit concilium generale apud Lugdonem super Rhodanum, et, in ipso concilio, depositus dominum Fredericum inperatorem. Ipso anno Lanbertaciis positi fuerunt in banno communis Bononie, et eorum tabulata et domos fuerunt] destructa.

Millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, indictione quarta. Dominus Oddo Vicecomes de Mediolano fuit potestas Bononie. Hoc anno fuit factum pallacium novum communis Bononie. Et Parmenses revellaverunt se domino inperatori.

Millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, indictione quinta. Dominus Guido Vicecomes de Mediolano fuit potestas Bononie. Hoc anno comune Bononie fecit exercitum supra Bazanum, quod erat castrum Mutinensium, et ipsum castrum cuperunt et destruxerunt, et combustum fuit totum. Et res Hencius filius inperatoris Federici et dominus Ecillinus de Romano, cum maxima militum quantitate, venerunt usque ad Scoltennam: tamen non fuerunt ausi ire usque ad castrum et exercitum Bononiensium. Et, eodem, militia Bononiensium ivit usque ad Taglatam.

Millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, indictione sexta. Dominus Bonifacius de Cani[Page 6]

de Placencia fuit potestas Bononie. Hoc anno dominus Octavianus cardinalis legatus apostolice sedis, cum comune Bononie, fecit magnum exercitum supra Favenciam, et ita per totam provinciam Romaniole, que primo tenebatur pro domino inperatore, et recuperavit ad mandata ecclesie, et omnes civitates de Romaniola invenit in bono statu: et tunc dicte civitates de Romaniola accipiebant potestates de Bononiensibus. Et tunc fuit destructum castrum Cesene, quod fecerat fieri dominus inperator Fredericus. Et tunc, eo anno, comune Bononie habuit multa castra Mutinensium, scilicet Pançanum, Nonantulam, Sanctum Cesarium et alia plura.

Et, eo anno, Parmenses cuperunt Victoriam, quam dominus inperator Fredericus fecerat fieri de novo, et ipsam totam destruxerunt, et omnia spolia et bona, que in ipsa erant, habuerunt.

Millesimo ducentesimo quadragesimo nono, indictione septima. Dominus Philippus de Ugonibus de Brixia fuit potestas Bononie. Hoc anno comune Bononie fecit magnum exercitum super Mutinenses apud pontem Sancti Anbroxi, et tunc rex Hencius, filius inperatoris Frederici, cum multitudine maxima militum Teutonicorum, Cremonensium, Parmensium, et toto comuni Mutine, exeentes extra ipsam civitatem Mutine, causa insultandi exercitum. Et sic Bononienses, hoc auditio, qui erant in quodam campo ad faciendum mostram equorum suorum, viriliter elevantes et agredientes predictos, ipsos intra civitatem Mutine et pontem Sancti

Anbroxi insultantes, in fugam eos verterunt, et sconfixerunt eosdem: et tunc captus fuit rex Hencius et maxima quantitas militum et peditum, qui cum eo venerant, et barones multi, et ducti fuerunt capti ad civitatem Bononie. Et, eo anno, postea, iterum comune Bononie fecit exercitum supra Mutinam, cum manganiis et aliis edificiis, et iactaverunt, trabucantes in ipsam civitatem asinos in derisum. Eo vero anno facta fuit pax et concordia inter comune Mutine et comune Bononie, et rex Hencius remansit in prexonia communis Bononie, et stetit per maximum tempus, et in ipsa prexonia obiit.

Millesimo ducentesimo quinquagesimo, indictione octava. Dominus Riçardus de Villa de Mediolano fuit potestas Bononie. Hoc anno comune Bononie misit miliciam suam in servicio Parmensem, et fecerunt portari maximam quantitatem victualium propter carastiam, quam Parmenses habebant, et portaverunt eis, usque ad Grostolum, honorifice et potenter.

Millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, indictione nona. Dominus Bonifacius de Sali de Brixia fuit potestas Bononie. Hoc anno dominus papa Alexander rediit a Lugdone, veniens per civitatem Bononie, ubi maximum recepit honorem. Eo anno comune Bononie vendidit Medexanum.

Eo anno dominus Iacomellus de Magorittis, qui erat ancianus populi bononiensis, faciendo transitum per porticum Lanbertinorum, occisus fuit per Petriçolum Çançarelli, et hoc fecit fieri dominus Bertolomeus de Baxacomatre.[Page 7]

Millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, indictione decima. Dominus Henricus de Monça de Mediolano fuit potestas Bononie. Hoc anno comune urbis Rome misit legatos et anbaxatores suos ad civitatem Bononie, rogantes comune Bononie quod mitteret Romam unum probum et electum virum de Bononia pro senatore, qui urbem pacifice gubernaret. Et tunc, in generali consilio comunis Bononie, ad scrutinium, electus fuit senator romanus dominus Branchaleonus de Andalo, qui illuc ivit, et urbem honorifice et potenter rexit quinque annis. Hoc anno obiit dominus Fredericus inperator in Apulia, de mense decenbris, circa festum sancte Lucie.

Millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, indictione undecima. Dominus Petrus Grillus de Genua fuit potestas Bononie et in dicto regimine obiit, et electus fuit potestas dominus Alemannus de la Turre de Mediolano, qui intravit et complevit illius anni regimen, et comune Bononie fecit fieri cavamentum et naviglum novum. Et eo anno occisus fuit sanctus Petrus Martir de ordine patrum Predicatorum in civitate Mediolani per hereticos.

Millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, indictione duodecima. Dominus Ubertus de Ugine de Mediolano fuit potestas Bononie. Hoc anno civitas Cervie obsessa fuit per comune Bononie, que tenebat pro comuni Veneciarum, et ibi stetit comune Bononie in exercitu usque ad festum omnium sanctorum, et habuit ipsam civitatem Cervie ad suum dominium.

/*

Eo vero anno pars Mendullorum de Imola fuit expulsa a parte Briciorum, et, infra octo dies, statim anciani et consules comunis Bononie iverunt Imolam, et fecerunt redire partem Mendullorum in civitatem; et tunc comune Imole firmavit et dedit licenciam predictis ancianis et consulibus eligendi potestatem Imole quem vellent, et ipsi elegerunt dominum Ubertum de Ugine, qui erat etiam potestas Bononie. Et erat tunc potestas Imole dominus Facinus de Mandello, qui fuit integre solitus de feudo suo et recessit. Hoc anno rex Corradus, filius inperatoris Frederici, obiit in Apulia de mense decenbris.

Millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione terciadecima. Dominus Riçardus de Villa de Mediolano fuit potestas Bononie, dominus Çordanus de Lucino de Brixia fuit capitaneus populi Bononie primus.

Millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, indictione quartadecima. Dominus Manfredus de Marengo de Alixandria potestas, dominus Bonacurxius de Surixina de Mediolano fuit capitaneus populi. Hoc anno civitas Bononie fuit in magno periculo, et magni fuerunt ibi rumores, dolo et fraude capitanei, qui tractavit et fecit se [eligi] in potestatem anno futuro, contra sacramentum suum, et contra formam statuti communis Bononie.

Millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, indictione quintadecima. Dominus Bonacurxius de Surixina fuit potestas Bononie, et dominus Gregorius Fridus de Alixandria capitaneus populi Bononie. Hoc anno fuerunt maximi rumores in civitate Favencie, inter partes Acharixiorum et Manfredorum, et amici cuiuslibet partis traxerunt Faventiam, scilicet[Page 8]

de Feraria et de Bononia anbe partes. Et tunc fuit mortuus Rigus [dictus Calçarus] de Manfredis, in prelio in ipsa civitate; postea vero partes ad invicem concordaverunt, et pars Acharixiorum dedit tres obsides parti Manfredorum pro bono pacis et concordie, scilicet Napulionem filium domini Acharixii.... filium domini Çanbraxini et.... filium fratris Gherçii domini Boccacii; qui obsides ducti fuerunt in forciam domini marchionis de Feraria, qui fecit eos duci et poni in castro Guilielmo, et ibi, mala et pessima morte, occisi fuerunt.

Eo vero anno reelectus fuit dominus Branchaleo de Andalo senator urbis Rome, et illuc ivit honorifice et potenter, et ibidem obiit veneno sibi dato.

Millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, indictione prima. Dominus Albertus de Grego de Mantua fuit potestas Bononie, et fuit bonus et communis potestas, et multos malefactores interemit tempore suo.

Millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, indictione secunda. Dominus Iacobinus Rangonus de Mutina fuit potestas Bononie.

Millesimo ducentesimo sexagesimo, indictione tercia. Dominus Lanfrancus Ususmaris de Ianua fuit potestas Bononie. Hoc anno fuerunt magni rumores inter partes in civitate Bononie, in die Pasce Resurrectionis, post prandium.

Millesimo ducentesimo sexagesimo primo, indictione quarta. Dominus Mattheus de Corigio de Parma fuit potestas Bononie.

Millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, indictione quinta. Dominus Andreas Geno de Veneciis fuit potestas Bononie.

Millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, indictione sexta. Dominus Iacobus Tavernerius de Parma fuit potestas Bononie. Hoc anno pars Briciorum de Imola fuit expulsa per partem Mendulorum et dominum Petrum Paganum; postea vero comune Bononie venit in exercitum super Imolam, et rediit in comuni, et, dicta occasione, multi ex magnatibus de Bononia fuerunt missi ad confinia, scilicet una pars Pisas, et alia Venecias.

Eo anno mortuus fuit dominus Uguicio de Arientis, quem occiserunt dominus Maghinardus comes de Panici et Goxadini.

Item, eo anno, fuerunt spanate fovee civitatis Imole, de voluntate hominum ipsius civitatis, pro bono et pacifico statu ipsius.[Page 9]

Millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, indictione septima. Dominus Andriolus Geno de Veneciis fuit potestas Bononie. Hoc anno expulsa fuit pars Grisulforum de Mutina per partem Rangonum, et tunc, per comune Bononie et populum, fuit firmatum et iuratum taliter facere quod pars Grisulforum rediret Mutinam, videlicet quod comune Bononie daret eis omnia castra, que sunt in confinibus Bononie et Mutine, in quibus possent stare ad faciendam intrinsecis, si redire nollent, partem exteriorem in Mutina; quod facere noluerunt, immo elegerunt potestatem de Bononia dominum Guidoclerium de Galluciis, qui, contra sacramentum communis et populi Bononie, ivit ad regimen civitatis Mutine. Et hoc fuit malum inicium omnium malorum civitatis Bononie.

Millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava. Dominus Guilielminus de Sexo de Regio fuit potestas Bononie. Hoc anno pars Geremiorum de Bononia taliter operata est, quod expulsus fuit de potestaria, et solutus fuit integre de feudo suo, et fuit licenciatus de regime. Et electus fuit in potestatem Bononie, pro tempore futuro eiusdem anni, dominus Philippus Benignus de Veneciis, qui complevit regimen dicti anni.

Eo vero anno magna multitudo militum, balistariorum et peditum transivit per Bononiam et Romaniam, cum exercitu domini regis Karoli, in Apuliam.

Millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, indictione nona. Dominus Iohannes Çane de Veneciis fuit potestas Bononie. Hoc anno dominus rex Karolus coronatus fuit in regem Apulie.

Et fuit prelum magnum inter eum et regem Manfredum, et sconfitta fuit gens regis Manfredi, et ipse rex Manfredus mortuus fuit in prelio.

Eo anno Mutinenses extrinseci, scilicet illi de parte Grisulforum, reduxerunt se in castro Montisvallarii, et intrinseci Mutinenses fecerunt exercitum supra eos, et tantum tempus steterunt in obsidione, quod, propter carastiam maximam aque, que defecit eis, reddiderunt castrum, salvis personis eorum; et destructum fuit castrum predictum.

Millesimo ducentesimo sexagessimo septimo, indictione decima. Dominus Çaninus Dandolus de Veneciis fuit potestas Bononie. Hoc anno dictus potestas fuit solitus de feudo suo et expulsus de potestaria propter potentiam partis Geremiorum de Bononia. Et societas calçolariorum de Bononia posuit ignem in pallacio communis Bononie, eo quod quidam de ipsa societate captus erat in pallacio predicto, pro quod maleficio, quare volebant ipsum datis fideiussoribus, et potestas nolebat. Et sic, expulso illo potestate, electi fuerunt dominus Rech de la Turre de Mediolano potestas, dominus Guidestus de Ponte Carario capitaneus populi Bononie, qui compleverunt regimen dicti anni.

Millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, indictione undecima. Dominus Rech de la Turre de Mediolano potestas fuit Bononie, dominus Guidestus de Ponte Carario capitaneus populi Bononie. Hoc anno filia ducis Bergogne, sponsa regis Karoli, cum maxima gente, fecit[Page 10]

transitum per Bononiam et Romaniam, et comune Bononie duxit ei obviam carogium copertum de scarlatto et boves copertos de scarlatto, qui eum duxerunt usque ad pontem Reni cum trunbis, cenamellis, tanburris et aliis instrumentis, faciendo inclinari perticam carocii ipsi regine, quando fuit prope eam. Et, super ipso carocio, erat dominus Castellanus de Andalo, cum multis aliis de maioribus Bononie.

Eo vero anno Coradinus filius regis Conradi movit de Alamania, cum gente maxima, et ad eum venerunt multi barones et magnates Italie, qui sociaverunt eum usque ad introitum Apulie. Sed rex Karolus, volens obsistere sibi in bello, ipsum Coradinum et multos magnates cepit, et devicit eius exercitum: postea vero fecit eum decapitari, et ducem de Asturich et alias multos, quos ceperat cum eodem.

Eodem anno dominus Caçanicus filius domini Alberti de Caçanicis occisit dominum Guidonem Paltenam suum verum consanguineum. Et dominus Albertus Caçanicus senper dicebat ei: "Da ei, et occide eum". Et, dicta occasione, dictus dominus Albertus condonpnatus fuit in duabus millibus libris bononiensis. Et dominus Caçanicus fuit positus in banno communis Bononie.

Millesimo ducentesimo sexagesimo nono, indictione duodecima. Dominus Albertus de Fontana de Placencia fuit potestas Bononie, dominus Riçardus de Villa de Mediolano capitaneus populi Bononie; qui capitaneus fuit expulsus per forciam et potentiam partis Geremiorum, nam bene et legaliter ac comunitate suum regimen faciebat. Et electus fuit in capitaneum populi, pro dicto anno, dominus Henrigittus Gonfalonerius. Et hoc anno, in die kalendarum ianuarii, in publica contione, rumor maximus elevatus fuit contra dictum dominum Albertum potestatem, et multi lapides projecti fuerunt contra eum, et hoc fieri fecit dominus Comacius de Galluciis; et tunc fuit magna discordia inter Gallucios et Lanbertinos, occasione potestarie de Forlivio.

Millesimo ducentesimo septuagesimo, indictione tercia decima. Dominus Guido de Corigio de Parma fuit potestas Bononie, dominus Henrigittus Gonfalonerius de Placencia capitaneus populi Bononie. Hoc anno comune Bononie fecit exercitum in loco, ubi dicitur Primarium, supra ripam Paudi, in litore maris, et ibidem fecit edificari castrum Prumarium contra voluntatem

Venetum; et erat tunc festum omnium sanctorum.
Millesimo ducentesimo septuagesimo primo, indictione quartadecima. Dominus Lanfranchinus de Maloxellis de Ianua potestas, dominus Anselmus de Rivola de Bergamo capitaneus populi Bononie. Hoc anno dominus Philippus rex Francorum rediit de ultramare, veniens per civitatem Bononie.

Eo anno multa bona ordinamenta facta fuerunt, per populum Bononie et ipsos potestatem et capitaneum, contra malefactores.[Page 11]

Eo anno destructum est castrum Savignani per comune Bononie, quod erat citra Scoltemam, secundum pacta facta inter comune Bononie et comune Mutine, tempore pacis facte.
Eo anno comune Veneciarium tenebat multam gentem, ex adversa parte Paudi, ad danpnun et lesionem castri Prumarii; unde aliqui de populo Bononie, transeuntes ultra Paudum insultantes predictos, sconfixerunt eos, et omnia eorum edifica et manganos destruxerunt et igni cremaverunt, et multa eorum Venetum insignia et confalones habuerunt, et Bononiam portaverunt.
/*

Millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, indictione quintadecima. Dominus Luchittus de Cataluxiis de Ianua fuit potestas Bononie, dominus Bonacurxius de Lançaveclis de Alixandria fuit capitaneus populi Bononie.

Eo anno obiit rex Hençius filius condam Frederici inperatoris, qui fuerat carceratus Bononie per magnum tenpus, [et, per comune] Bononie, fuit induitus de scarlato et varis, et, cum maximo honore, portatus ad ecclesiam sancti Dominici fratrum Predicotorum, et ibidem sepultus fuit honorifice.

Eo anno fuit extractus lapis de muro palacii communis Bononie propter potentiam partis Geremiorum, in quo lapide continebantur que pacta, facta inter comune Bononie et comune Mutine tempore pacis, deberent observari; et extractum erat carocium in platea communis Bononie, dicta occasione, quod tunc, turpiter et cum maximo vituperio, fuit reductum in ecclesia beati Petri. Et hec facta fuerunt propter potentiam partis Geremiorum, qui tunc quasi dominabant in civitate Bononie, et fuit culpa et dolo dicti potestatis et Cervi de Boateriis, qui erat tunc gonfalonerius carocii. Et, dicta occasione, multa mala surrexerunt in civitate Bononie.
Millesimo ducentesimo septuagesimo tercio, indictione prima. Dominus Guidestus de Ponte Carario de Brixia fuit potestas Bononie, dominus Iacobus Amorottus de Lançaveclis de Alixandria fuit capitaneus populi Bononie.

Hoc anno, de mense madii, comune Bononie fecit exercitum super civitatem Forlivii, et duravit per sex septimanias. Et dominus Hodoardus rex Anglorum, rediens de ultra mare, venit per illud exercitum, et in eo multos milites novos fecit de pluribus civitatibus, Bononie et Romaniole, et voluit conponere inter comune Bononie et comune Forlivii, sed non potuit; non tamen hoc stetit per comune Forlivii, neque per partem Lanbertacionum, sed pars Geremiorum noluit pacem facere: postea comune Bononie redit domum, [et, de] consilio malorum, facta fuit reformacio de exercitu faciendo anno sequenti.[Page 12]

Millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, indictione secunda. Dominus Guilielmus de Posterla de Mediolano fuit potestas Bononie, dominus Marchus Iustinianus de Veneciis fuit capitaneus populi. Hoc anno fuerunt magni rumores et prelia inter partes civitatis Bononie, et expulsa fuit pars Lanbertacionum extra Bononiam; et, postea, predicti potestas et capitaneus expulsi fuerunt de regimine ipsorum, et soluti de eorum salario integre, et electus fuit potestas dominus Rolandus Putacius de Parma, et complevit regimen anni illius.

Millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, indictione tercia. Dominus Nicholittus de Hesio fuit potestas Bononie; dominus Malatesta de Veruclo de Arimino fuit capitaneus populi. Milesimo ducentesimo septuagesimo sexto, indictione quarta. Dominus Riçardus de Belvaxe de Francia fuit potestas Bononie, quem dedit eis dominus rex Karolus, qui potestas in ipso regimine obiit, et electi sunt, in illo millesimo, dominus Rolandus de Lasenaça de Parma potestas, dominus Garxindoneus de Luvixinis de Regio capitaneus populi. Hoc anno fuit mortuus Bonfantinus de Baxacomatre, in strata publica strate sancti Stephani, de die, et hoc fieri fecit Thomaxius de Becadellis, et de hoc multum damnum substituit a comuni Bononie, eo quod ipse Bonfantinus erat in banno communis pro maleficio.

Item, hoc anno quatuor pape mortui sunt, duo divino iudicio, et alii duo veneno eis dato.

Item, eo anno mortuus fuit dominus Caçanimicus filius domini Alberti de Caçanimicis, veniendo a Feraria.

Anno eodem, de mense maii, honorabilis comes dominus Ursus de Mangone capitaneus partis Lanbertacionum Faventie commorancium, cum Bononiensibus et Imolensisbus et Faventinis intrinsecis, equitavit versus Imolam subtus stratam, usque ad Selexem, prope Imolam per duo millaria; et sic occurrerunt quidam milites illorum de Imola, qui equitaverant versus Sanctam Agatham, et fecerant magnam predam, cum qua gaudentes Imolam veniebant, propter quod eorum gaudium conversum est in tristiciam et dolorem; nam, visis illis, qui a civitate Faventie venerant, statim predam eorum relinquentes, volentes se defendere, nequiverunt, sed sconfitti et mortui fuerunt ibidem in pratis, ubi dicitur Taviani, scilicet LX mortui, et XXV capti et conducti Faventiam; boves autem et predam totam et equos eorum reliquerunt, ipsos Favenciam conducentes.

Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, indictione quinta. Dominus Rolandus de Lasenaça de Parma fuit potestas Bononie, dominus Garxindoneus de Luvixinis de Regio capitaneus populi.[Page 13]

Hoc anno obiit dominus papa Iohannes vigesimus primus, divino iudicio Domini nostri, existente in camara sua, que erat in volta quadam facta in pallacio pape, in civitate Viterpii; et sic, stando ipso solo in ea, cecidit camara, et neminem alium offendit.

Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, indictione quinta. Dominus Stuldus de Florencia potestas Bononie, dominus Manfredus de la Rosa de Mutina capitaneus in ultimis sex mensibus. Hoc tempore, die XVIII mensis iulii, dominus Napulionus de Toronello, Fuscus de Monte Auliveto, et bene LX cavalcatorum de Faventia moverunt et equitaverent ad Saxadellum, causa accipiendi castrum predictum; et, cum non potuissent accipere, retro terga vertentes, audientes pulsari canpanas de Toronello ad strermitam et sturmum, illuc traxerunt, et invenientes Ranbertum de Toronello cum quibusdam aliis equitibus ibidem, qui cum eo traxerant, videntes magnam quantitatem militum de maxenata, que stabat Imole, Francixenorum, qui erant L eques cum insignis, trumbis et tanburello, et post eos erant alii bene CC equites, qui iam venerant usque prope ecclesiam de Toronello, et tunc ipse Ranbertus cum sua gente viriliter expectans eos, venerunt predicti insultantes eos, dicentes: "Vos male venistis, patareni ghibellini", et sic ceperunt invicem preliari: et, cum Napulionus et Fuscus et alii, qui cum eis erant, fuerunt ad locum illum, videntes illos, fortiter clamaverunt: "A luro ! A luro !". Unde illi de Imola, visis insigniis eorum, incontinenti vertentes terga, ceperunt fugam, et fuerunt in magno conflictu, ita quod, ex illis de illa maxenata franciscena, mortui fuerunt gladio XXII, de melioribus, qui essent in ea, et XX equi mortui fuerunt, et XV ceperunt, et Faventiam conduxerunt in prexoniam.

Millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, indictione sexta. Dominus Manfredus de la Rosa potestas; dominus Stultus de Florencia capitaneus Bononie. Hoc anno illustris et magnificus vir dominus comes Guido de Montefeltro capitaneus communis Forlivii, cum maxenata et milicia dicti communis et cum manganis et aliis edificiis, iverunt hostiliter, viriliter et potenter ad Ranclam, eo quod illi de dicto castro revelaverant se dicto comiti et comuni Forlivii, et dederant illud domino Rodulfino de Ganaçese et dominis de Valbona; et ibidem fixerunt albergarias die XXII marci, et, die mercurii tunc sequenti XXIII marci, illi de ipso castro venerunt ad mandata dicti domini comitis et communis Forlivii, et reddiderunt eis castrum illud, salvis eorum personis.

Infrascripti sunt versus compilati per prudentem virum dominum Thomaxium iudicem filium condam domini Laurentii iudicis de Faventia, de iudicibus et advocatis civitatis Faventie, et ab honorem ipsorum.[Page 14]

Beltalem decorant ius, leges, copia morum,
Quem timuit, timet et chorus omnis causidicorum;
Sed quoniam strepitus nunc iuris et arma veretur,
Egregius miles ut Scevola noster habetur.
Laurenti, lauris velut alge digne iacintus,
Exterius prestans sensuque potentior intus,
Urbs tua te colit; hinc abstande, memento Catonis,
Fac bene crescat ea cunctis diadema patronis.
Egidius iudex parvus, sed pectore largus,
Magnis consiliis, animi quoque visibus Argus,
Eloquio iuris nectar sapit, aflat odore,
Quam valeant ferri res est fecundior hore.[Page 15]

Dominus Caçanimicus d. Alberti Caçanimici, dominus Gruamonte de la Fracta fuerunt potestates M.CC.LXX. Et, eo anno, facta fuit et constructa arengheria in platea communis Faventie; et scala, per quam ascendebatur supra palacium, que erat in platea communis, fuit destructa, et turris communis fuit elevata. Et, eo tempore, comune Bononie fecit castrum apud Primarium in hodium Venetum.

Dominus Iacobus de Prendipartibus, dominus Ribaldus de Fuscardis fuerunt potestates M.CC.LXXI. Et, eo anno, facte fuerunt turre portarum civitatis Faventie aliue. Qui dominus Iacobus fecit destrui domum domini Guidonis Acharixii.

Dominus Guidoclerius filius d. Petri Henrici, dominus Aigonus de Sturlittis fuerunt potestates M.CC.LXXII. Et, eo tempore, comune Faventie fecit edificari castrum Gallucium supra quodam poço, quod domini comites de Mutilliana tenebant, et dicebant esse suum; quare dicti comites, cum eorum exforcio et cum comune Forlivii, quod iuvabat eos, venerunt in exercitum supra dictum castrum Gallucium, unde, tractata concordia, comune Faventie rediit Faventiam, et dictum castrum fuit destructum.

Dominus Beccadinus de Artinixiis, dominus Mixotus de Ursis fuerunt potestates M.CC.LXXIII. Et, eo anno, tempore domini Beccadini predicti, comune Bononie, cum vellet dare potestates castris comitatus et districtus Forlivii, secundum quod eligebantur in consilio communis Bononie, et comune Forlivii noluit recipere, fecit exercitum generale super civitatem Forlivii, de mense madii. Et duravit exercitus XXXVI diebus, in quibus exercitus stetit super Forlivium et in eius districtu. Et tunc, in ipso exercitu, fuerunt amici partis Geremiorum de[Page 16]

civitatibus Lonbardie, Tuscie et Romaniole. Et dictus exercitus non placuit parti Lanbertaciorum de Bononia; sed, propter magnam potentiam, quam tunc habebant illi de parte Geremiorum, non poterant eis resistere. Sed, demum, illi de parte Lanbertaciorum, quorum capud et dux erat dominus Castellanus de Andalo, concordaverunt cum Forliensibus, et promiserunt se iuvare ad invicem. Et tunc transivit per dictum exercitum dominus Odoardus et uxor eius, qui voluit facere concordiam, et non potuit. Et fecit in ipso exercitu multos milites novos, et etiam in civitate Faventie et Bononie. Et tunc, in quadam bataglola parva, fuit occisus Aimericus filius domini Nicolai domine Dotte, qui vocabatur Tusighinus, et in alia fuit occisus Gerardus Calamatonus, et captus fuit tunc dominus Barufaldinus de Sturlittis et ductus in civitate Forlivii; sed nullum inpedimentum recepit, et rel[axatus fuit honorifice]. Item, dicto anno, tempore domini Mexotti de Ursis, dominus Guido Acharixii et dominus

Maghinardus filius domini Petri Pagani de Sosenana ficerunt edificari unam tumbam apud Galisternam, in odium illorum de Saxadello, propter quod Alberghittus de Manfredis, cum toto suo exforcio, ivit in auxilium dictorum de Saxadello, causa destruendi dictam tunbam; et sic amici Acharixiorum iverunt illuc pro defensione ipsius, conquerentes fortiter quod Manfredi fregerint pacem Acharixiis. Et tunc bene defenderunt dictam tunbam; sed cum, quodam die mercurii quarto aprilis, Bonifacius de Sosenana et Paganinus filius domini Petri Pagani, cum aliquibus suis amicis, venirent ad dictam tunbam, causa iuvandi illos, qui erant in ea, et dum fuerunt in quodam loco, supra terenellum in quodam poço, occurserunt illi de Saxadello insultantes eos. Et contigit quod dictus Bonifacius et Paganinus vulnerati fuerunt, ita quod mortui sunt, et plures alii mortui fuerunt et vulnerati, qui cum eis erant, propter quas causas rumores multi fuerunt in civitate Faventie, ita quod per contratas erant et facta fuerunt seragla, ad hoc ut una pars non posset [cur]rere nec offendere alteram. Et Faventini servabant et portabant res eorum mobiles ad ecclesias, ad hoc ut salve essent eis, et apud domos fratrum Minorum et Predicatorum et locum sancte Perpetue, et super voltas ecclesie sancti Petri, ubi multum sunt res secure.

Dominus Uguiçonus de Titalasinis fuit potestas Faventie M.CC.LXXIV. Et stetit in dicto regimine mense ianuarii, februarii et martii, et de mense aprelis XVIII diebus. Nam tunc temporis, magna discordia fuit in civitate Bononie inter illos de parte Lanbertaciorum et illos de parte Geremiorum, et prelia magna et multa fuerunt per contratas civitatis Bononie,[Page 17]

et seragla magna et alta et domus armate et turres. Et duraverunt dicta prelia bene per duos menses et ultra.

Et quelibet dictarum partium mittebat pro amicis suis undecunque et ex omni parte.

Quare comune Forlivii, cum toto suo exforcio, movit de civitate Forlivii, causa eundi versus civitatem Bononie in auxilium partis Lanbertaciorum. Et, cum fuerunt, die mercurii XVIII mensis aprilis, supra burgum Durbecchi, volebant intrare civitatem Faventie, et illi de parte Manfredorum non permiserunt; unde Forlienses, milites et populares et totum eorum guarnimentum, castrametati fuerunt supra flumen Alamonis iuxta renacium Faventie, et ibidem steterunt ipsa nocte. Et, in mane diei iovis sequentis, perexerunt super flumen Marçani, et transitum fecerunt, perveniendo ad pontem Archus supra flumen Alamonis. Illi vero de parte Acharixiorum iverunt oviam eis, conduceentes eos in civitatem Faventie, per portam Montanarium intrantes.

Et, ipsa nocte et die, illi de parte Manfredorum recesserunt extra civitatem Faventie, tam populares quam milites, ita quod nullus omnino remansit neque inventus fuit in ipsa civitate, dicta die iovis, qui esset de parte Manfredorum. Et tunc comune Forlivii et illi de parte Acharixiorum incepérunt munire et inforciare civitatem Favencie, et facere foveas et stecatas; postea comune Forlivii, cum guarnimento eorum, iverunt usque ad castrum Sancti Petri, et ibi steterunt aliquot diebus, et erat cum eis dominus comes Guido de Montefeltro capitaneus: demum redierunt Forlienses, die mercurii XXV mensis aprilis predicti, et, in eorum reditu, intellexerunt quod illi de parte Manfredorum, qui exiverant de civitate Faventie, faciebant guarnimentum apud quoddam castrum, quod vocatur Solarolum, causa veniendi versus Faventiam. Et sic illi de parte Acharixiorum, qui erant cum Forliensibus, et etiam ipsi Forlienses equitaverunt versus Solarolum, et ceperunt dictum castrum, et omnes, qui in ipso castro fuerunt inventi, cum rebus, equis et spoliis infinitis. Et tunc, ipsa die, mortuus fuit ibidem dominus Beltalis iudex. Et capti fuerunt frater Albericus de Manfredis, Gerardinus de Meço, frater Rodulfus de Regatis, frater Guido Thomai, Manfredus de Marçanensis,[Page 18]

Ugo Pedonus de Bagno, Philippus Cagnolus. Et multi alii de parte Manfredorum fuerunt capti et ducti Forlivium, ubi steterunt in prexonia per duos annos et plus. Sed, occasione cuiusdam tractatus pacis, et concordie facte inter Ravennates et Cesenaticos et comune Forlivii, relaxati fuerunt.

Et tunc illi de parte Acharixiorum, qui habebant dominium civitatis Faventie, elegerunt duos potestates de civitate Forlivii, qui intraverunt potestariam et regimen civitatis Faventie die sabati XXI mensis aprilis predicti. Et fuerunt potestates, per unum annum, dominus Superbus de Argoglosiis, dominus Tebaldus de Ordelaffis, simul et semel uno anno.

Et, eo anno, in die mane festivitatis sancti Iohannis Evangeliste, que est immediate post festum Nativitatis Domini, inventus est mortuus in camara dominus Iacobus de Petrella episcopus faventinus, quem suffocaverunt familiares sui. Eo vero anno multa et magna prelia fuerunt, in civitate Bononie, inter illos de parte Lanbertaciorum et illos de parte Geremiorum, et multi homines fuerunt ibi mortui, et incendia magna per civitatem Bononie facta et posita ad domos. Demum, quodam die sabati secundo intrante iunio, illi de parte Lanbertaciorum, timore guarnimentorum, que venerant in auxilium Geremiorum de civitate Ferarie et Mutine et per comitatum Bononie, aufugierunt et exierunt.

Eo vero tempore, illi de parte Lanbertaciorum de Bononia, Imola et Bagnacavallo, qui erant et habitabant in civitate Faventie, ficerunt comune ad invicem, et elegerunt potestates et capitaneos guerre, et fuit eorum capitaneus dominus Guilielminus de Paçis Valdarni, miles nobilis atque valens.

Et, quodam die mercurii VII exeunte aprilii, sub annis Domini M.CC. LXXV, idem dominus Guilielminus capitaneus, cum ducentis equitibus, minus XV de Bononia et Imola, et cum CCC peditibus male armatis, ivit ad castrum Solaroli, causa capiendi et danpnnum faciendi ibidem. Et, eodem die, milites de parte Geremiorum de Bononia, cum toto eorum exforcio, et cum domino Malatesta de Arimino, qui erat tunc eorum capitaneus, et cum Faventinis extrinsecis, equitaverunt versus Faventiam, et venerunt usque ad pontem Sancti Culiani, ad unum serialium, quod Faventini intrinseci fecerant ibidem. Et illi, qui tenebant civitatem Faventie, pedes et eques plurimi, iverunt usque ad dictum serialium de Sancto Culiano,

causa defendendi dictum seralium, quod facere nequerunt; nam illi de parte Geremiorum, cum aliis, qui cum eis erant, per vim et armata manu, aperuerunt seralium et intraverunt, facientes retrocedere Faventinos intrinsecos; et tunc mortui fuerunt ibidem, in strata, de Faventia et de aliis, qui habitabant Faventiam, XL homines de populo, et ex hoc fuit magna turbatio et timor Faventie.

Eodem vero die mercurii, dominus Guilielminus capitaneus partis Lanbertaciorum, auditio quod milites de Bononia, cum eorum exforcio, venerant Faventiam, quamcicius potuit, cum suis militibus et peditibus, quos secum duxerat ad Solarolum, venit ad pontem Sancti Proculi, et [Page 19]

intravit intra pontem versus plebem Sancti Proculi, et cepit facere frangi pontem predictum, nec potuit; sed accepit currus et posuit eos ex transverso pontis, faciendo serraglum supra eo; et sic, dum dictus d. Malatesta rediret cum milicia sua et peditibus, quos secum habebat, idem dominus Guilielminus, cum suis se opponens in transitu, cepit prelium cum eisdem. Et accidit quod dictus dominus Malatesta et sui milites, qui erant in quantitate mille VIII. milites, in fugam conversi sunt. Et aufugerunt, et sic mortui sunt ibi plus quam CCC, et capti bene ducenti et ducti in prexonia civitatis Faventie, inter quos mortuos fuit d. Ugolinus de Tebaldis, d. Iacobinus de Beccadellis, d. Rodulfus Pacis, et multi alii de populo grasso de Bononia, de parte Geremiorum. Capti vero fuerunt d. Guidoclerius de Galluciis, Guilielmus d. Catelani domine Hostie, et multi alii de bonis et melioribus de populo grasso de Bononia, de dicta parte Geremiorum. Dominus vero Albergittus de Manfredis fuit suppeditatus ab equis, taliter quod fuit portatus Imolam, et multis diebus in lecto iacuit, et mortuus est.

Dominus Maghinardus de Sosenana fuit potestas Faventie in anno M.CC.LXXV. Et intravit regimen die primo mensis madii.

Eo anno, die veneris VII mensis iunii, Bononienses intrinseci, scilicet illi de parte Geremiorum, qui tenebant Bononiam, cum eorum exforcio de Lombardia et Tuscia, et Faventini extrinseci et Imolenses intrinseci venerunt ad exercitum faciendum, et castrametati fuerunt apud pontem Sancti Proculi, a latere sinistro fluminis Senni.

Die vero sabati sequenti fecerunt guastum citra pontem versus Faventiam, supra stratum, spanando fossata, incidendo vineas et bladum, usque ad horam tercie et ultra parum.

Die vero dominico sequenti, eodem modo, venerunt ad guastum faciendum in eadem contrata, eundo usque ad villam, que vocatur Cella Montisclarii, et steterunt usque ad horam none, et reversi fuerunt ad exercitum.

Die vero lune sequenti equitaverunt ad Blancanigum et ad Serram, et incenderunt multas domos, et inciserunt vineas et arbores et bladum infinitum.

Die autem martis tunc sequenti venerunt ad castrum Taibani, et preliati sunt ad ipsum castrum, et multi ex eis vulnerati et mortui fuerunt a balistis, que erant in ipso castro, et tunc inciserunt pinum, quod erat iuxta ipsum castrum, et, post horam none, recesserunt ad exercitum eorum.

Ipsa itaque die martis d. Guilielminus capitaneus partis Lanbertaciorum Favencie commorancium, et d. Maghinardus de Sosenana potestas Faventie, cum tota eorum milicia de civitate Faventie, exiverunt per portam Imolensem, armati, et cum eorum insigniis et suprainsigniis et equis copertis, et iverunt usque ad Sanctum Culianum, et, supra circlam communis Faventie, supra stratum, fecerunt unam pulcram aciem militum, causa ostendendi se illis de exercitu, ad hoc ut, ipsorum timore, ipsi separarent se a castro Taibani, et ut illi de ipso castro reciperent confortacionem et magis starent securi. Et sic, quando illi de exercitu viderunt eos, recesserunt abinde et iverunt ad eorum tentoria.

Postea vero, die mercurii tunc sequenti, in mane, predicti de exercitu venerunt cum eorum guastatoribus, qui erant sine numero, destruendo, incidendo et splanando iuxta collum montane, usque ad monasterium sancti Prosperii, et tunc spanaverunt de canali comunis [Page 20]

Faventie, quod est super stratum Montanarium, in pluribus locis, et inciserunt de clusa communis Faventie, et optime ostenderunt se, tam milites quam populares. Nam habebant tres magnas acies militum, et unum trepellum grossum de melioribus et maioribus, qui essent in exercitu, et duas magnas acies popularium, absque guastatoribus; post nonam vero dicti diei, reversi fuerunt ad canpum et tendas eorum. Ipsa vero die et singulis precedentibus diebus, cotidie, dictus dominus Guilielminus capitaneus et d. Maghinardus potestas, cum multis ex eorum militibus et cum aubaxiatoribus de Forlivio, exhibant civitatem Faventie, causa supervidendi illos de exercitu. Et sic, ipsa die mercurii, anbaxiatores partis Lanbertaciorum et communis Favencie iverunt ad civitatem Forlivii, causa rogandi comune Forlivii ut veniret Faventiam cum guarnimento, quod ibi erat.

Die itaque iovis XIII intrante mense iunii, circa horam medie tercie, dominus comes Guido de Montefeltro, qui erat capitaneus generalis guerre totius Romanie pro parte Lanbertaciorum, et illustris vir d. comes Guido Novellus, et Manfredus eius filius, et comites Bandinus, Tancredus, Rogerius, et Tigrimus filii d. comitis Guidonis de Mutilliana, cum eorum apparatu magnifico et potenti, et comune Forlivii, tam milites, quam populus universus civitatis et districtus ipsius, et eorum optima maxenata in quantitate militum sexcentorum proborum virorum, et exteriores de Ravenna, de Arimino et Cesena, et multi alii, qui venerant ad civitatem Forlivii ipsa occasione, venerunt omnes ad civitatem Favencie. Et, in hora tercie omnes homines, tam milites, quam populares, quotquot erant in civitate Favencie, exceptis illis, qui pro custodia ipsius civitatis fuerant deputati, exiverunt civitatem Favencie cum predictis comitibus et comuni Forlivii, et his, qui cum eis erant, scilicet omnes milites per portam Ravignanam, et populus totus per portam Imolensem, eentes ex transverso canporum subtus stratum, versus Sanctum Petrum in Laguna, ubi dicebatur quod Bononienses de parte Geremiorum, cum eorum sequacibus, erant. Et sic, dum pervenerunt iuxta locum, ubi dicebatur Trentola et Casella, iuxta flumen Senni, desuptus pontem Sancti Proculi, una de aciebus

militum dictorum Geremiensium transivit pontem Sancti Proculi. Alie vero due acies militum remanserunt. Cum vero viderunt acies militum de parte Lanbertaciorum et de Faventia ire versus eos, et etiam aciem de maxenata Forliviensium, incontinenti terga vergentes, in fugam conversi sunt, et sic debellati, prostrati et victi et mortui fuerunt, et multi etiam ex eis in flumine suffocati. Et tunc populus de Bononia, qui erat cum gonfalone carocii, stantes iuxta stratam, inter hospitale Ronchodoxii et quandam tunbam Bonaventure Gotosii, fuerunt circundati a popularibus de Faventia et de parte Lanbertaciorum et a Forliviensibus. Et cum ipso gonfalone erant VII gonfalones societatum de populo Bononie, et ibidem, in canpo, maximum[Page 21]

prelum commiserunt. Tandem dictum gonfalone carocii fuit depositum et destructum, et sconfitti fuerunt omnes, qui erant cum eo, et capti et mortui pro maiori parte, ita quod inter milites et populares, tot mortui fuerunt, in dicta sconfitta et ipso die, quod fratres et alie religiose persone, que sepellierunt eos, dixerunt quod ultra triamillia fuerunt mortui, ipsa die in dicto conflictu, de illis de parte Geremiorum, et qui cum eis erant in dicto exercitu, absque suffocatis in flumine Senni. Capti vero, et ducti Faventiam, fuerunt bene trecenti. Et tunc alii, qui evaserant dictum conflictum, ascenderunt pontem Sancti Proculi, defendantes ipsum pontem cum lanceis et balistis, tenentes eum quoisque comune Forlivii et Faventini et illi de parte Lanbertaciorum et omnes, qui cum eis venerant, Faventiam redierunt: et hec omnia fuerunt dicta die iovis XIII intrante iunio. Postmodum vero, in nocte sequenti, rumor magnus insonuit in civitate Faventie, scilicet quod illi de exercitu recesserant et reliquerant omnia spolia et tenptoria et travachas; quare Faventini et Forlivienses et omnes, qui erant in civitate Faventie, mares et etiam femine infinite, iverunt ad exercitum, invenientes currus ponderatos pane, vino, annonam, carnibus, tenptoria, travacchas, tendas, pecunias infinitas et omnia paramenta exercitus; et ipsa omnia habuerunt, et Faventiam portaverunt.

/*

In quo quidem supradicto conflictu mortui fuerunt, de magnis et nobilioribus de Bononia, de parte Geremiorum, scilicet d. Nicholaus de Baçaleriis, d. Rigucius de Galluciis, d. Thomaxinus de Riost, d. Ugolinus Çanboni doctor legum, d. Nicholaus de Tencarariis iudex, d. Sovranus de Stupa, dominus Lanbertinus Pacis, d. Ceveninus de Çovençonibus et duo sui filii, dominus Lanbertinus Piçella, dominus Ugonittus de Garixindis, d. Guilielmus de Malavoltis, d. Franciscinus de Dacia, d. Pirulinus domine Hostie, d. Albertus de Sala, d. Albertus d. Caçé et Bertolomeus de Baxacomatre, et alii infiniti.

Item, eodem anno, die sabati penultima mensis iunii, comune Forlivii, cum domino comite Guidone de Montefeltro et cum militibus de Faventia et de parte Lanbertaciorum Faventie commorantium, equitaverunt versus Cerviam, et ipsam civitatem Cervie habuerunt, die dominico ultimo mensis iunii predicti, ad eorum voluntatem et dominium. Castrum vero inperatoris, quod erat in ipsa civitate Cervie, habuerunt die martis postea sequenti, II die mensis iulii, cum omnibus rebus, balistis communis Bononie, que erant in eo castro, et blado. Custodes vero de Bononia, qui erant in eo castro, recesserunt per aquam, salvi in eorum personis et rebus, quas portare potuerunt.

Item, eodem anno, die dominico primo septenbris, dominus comes Guido de Montefeltro capitaneus generalis totius guerre in Romania, et milicia et populus civitatis Forlivii, cum eorum stipendiariis, equitaverunt versus civitatem Cesene, euntes ad quoddam castrum nomine vocatum Reversanum, quod est super Cesenam per tria milliaria, et, per vim et prelum, intraverunt dictum castrum. Sed cum dominus Malatesta, qui erat Cesene, et alii de Cesena hoc audiverunt, incontinenti milites et pedites de Cesena occurrerunt ad castrum predictum, ibidem magnum prelum committendo. Demum, hiis durantibus, ecce quod occurserunt[Page 22]

d. Guilielminus de Paçis capitaneus partis Lanbertaciorum et sui milites et milites de Faventia, et, incontinenti, prelum incepérunt cum ipso domino Malatesta et gente sua de Cesena, ita et taliter quod ipse dominus Malatesta aufugit, cum multitudine gentis sue, versus Cesenam. D. vero Galaottus de Lanbertinis de Bononia, qui tunc erat potestas Cesene, et d. Rodulfinus de Ganaçese, cum multis aliis de Cesena, fugierunt, scanpantes in roccam dicti castri Reversani; unde in continenti comune Forlivii, cum omnibus, qui ibidem erant cum eo, circundantes ipsam rocham, ceperunt facere edifica et castellos de lignamine altos et magnos ad preliandum ipsam rocham. Et sic illi, qui se reduxerunt in eadem, tractantes conventionem et pactum, venerunt ad mandata communis Forlivii, et ex illis, qui erant in ipsa rocca, fuerunt capti XXV de melioribus et maioribus de Cesena, tam de militibus quam de popularibus, inter quos fuerunt d. Galaottus de Lanbertinis potestas Cesene, d. Rodulfinus de Ganaçese et unus ex filiis eius et gener eius, d. Guido de la Tunba et nepos eius, et quidam alii, in quantitate XXV, capti fuerunt et ducti ad civitatem Forlivii, die martis III septenbris. Alii vero omnes, qui erant in ipsa rocca ultra quam mille, relaxati fuerunt de gratia speciali, et, cum eorum armis, remissi Cesenam, et hoc fuit die lune II septenbris; ob quam causam incontinenti tractatus factus de concordia inter comune Forlivii et Cesenates, et completa fuit concordia die mercurii tunc sequenti, et facti fuerunt potestates Cesene dominus Argoglosius de Argoglosiis et Thedericus de Ordelaffis de Forlivio; et dominus Raule de Maçolinis, cum omnibus amicis suis, qui steterant extra Cesenam, redierunt in civitatem Cesene, et dominus Ranucinus Pocaterre, cum omnibus suis amicis, qui cum eo steterant extra Cesenam.

Eodem vero anno, die lune ultima mensis septenbris, dominus Guilielminus de Paçis capitaneus partis Lanbertaciorum de Bononia et suorum sequacium, cum militibus et peditibus suis, et d. Maghinardus de Sosesana potestas Faventie, cum milicia et populo suo, equitaverunt ad quoddam castrum vocatum Serravalle in Valdeseno, quod castrum erat Manfredi de Manfredis de Faventia, et, per vim et prelum, ceperunt eundem, conburentes et devastantes ipsum castrum, in quo erat magna multitudo bladi, quod fuit exportatum Faventiam;

aliud vero, quod portari non potuit, fuit igne crematum, et homines et res et bestie, que invente fuerunt in ipso castro, fuerunt portate et ducti Faventiam.
Item, die iovis III mensis octubris, predicti domini, et milites et populares predicti Faventie commorantes, equitaverunt in dictam contratam de Valdeseno, ad quedam castra et fortificias supra castrum Saxadelli, et ceperunt unum castrum nomine Saxum, et quandam tunbam ibidem edificatam, et destruxerunt eos, et multos homines et res et bestias habuerunt, Faventiam conduceentes.
Dominus Maghinardus de Sosenana factus fuit potestas Faventie pro duobus mensibus, scilicet pro mense novenbris et pro mense decenbris eiusdem anni.
Item, die primo mensis novenbris eiusdem anni, venerunt ad civitatem Faventie d. Guilielmus ferariensis episcopus, apostolice sedis legatus, et cancellerius et legatus domini comitis Rodulfi Romanorum regis electi in imperatorem, quorum oviam iverunt omnes milites Faventie commorantes, cum equis copertis, armati cum sonaglis et tintinabulis et suprainsignis,[Page 23]

et etiam dominus comes Guido de Mutilliana cum filiis suis, et d. comes Guido Novellus cum magna milicia, et populus totus, qui erat in civitate Faventie, cum vexillis et armis.
Et domini clerici totusque clerus civitatis Faventie et fratres religiosi, cum crucibus, et domine omnes de civitate Faventie venerunt in portam Imolensem, per porticus et stratum, causa faciendi honorem dominis supradictis, qui veniebant a civitate Bononie et Imole.
Item, die dominico tertio mensis novenbris, factum fuit maximum parlamentum in platea communis Faventie, ubi milites et pedites Faventie commorantes, cum vexillis eorum et insigniis, convenerunt; in quo parlamento lecte fuerunt litere legationis et iurisdictionis predictorum cancellerii et legatorum. Et arengavit in ipso parlamento dictus dominus episcopus legatus summi pontificis; postea arengavit dominus cancellerius literaliter, eo quod erat teothonicus, ignorans latinam linguam. Et, in dicto et locutione sua, dixit quatuor, super quibus fundavit dictum suum. Primo enim proposuit salutem, quam dominus rex Rodulfus electus imperator romanus mittebat amicis et fidelibus suis. Secundo posuit exortationem et confortationem, ut omnes homines essent fideles sacrosancte ecclesie et romano imperio. Tercio adnunciavit adventum ipsius domini regis, quod esset in brevi. Quarto et ultimo requisivit ab omnibus Faventinis fidelitatem pro romano imperio et ipso domino rege Rodulfo imperatore electo. Post eum surexit d. Guido de Sugeria legum doctor, et exposuit latinis verbis totum, quod dominus cancellerius dixerat literaliter.

Postmodum arengavit d. Giliottus iudex de Favencia pro comuni Favencie. Demum dominus Maghinardus de Sosenana potestas Faventie, nomine et vice communis Faventie, iuravit fidelitatem predicto domino cancellerio, recipienti pro domino rege Rodulfo et pro romano imperio. Subsequenter, eadem die, factum fuit consilium generale communis Faventie, in quo consilio omnes de consilio iuraverunt fidelitatem predictam.

Dominus Aunestus de Ravenna, dominus Raule de Cesena fuerunt potestates Faventie M.CC.LXXVI.

Eo anno, tempore potestarie dicti d. Raulis, comune Faventie, milites et populares, et milites et populares partis Lanbertaciorum Faventie commorantium, et milicia communis Forlivii equitaverunt versus montanam in terreno d. Ugolini Fantulini, et apud Rontanam et ad Quarnti, et ibidem fecerunt multa incendia; propter que homines de montanis illis, qui tenebant cum d. Ugolino Fantulini, congregaverunt se adinvicem. Demum contigit quod ipsi fecerunt [magnam] congregationem populi, unde milites et populares [de Faventia et] de parte Lanbertaciorum, insultantes predictos, [statim occurrer]unt, et illi eos sconfixerunt, multos occidendo et capiendo et Faventiam conducendo; et hoc fuit die...[Page 24]

Illustris vir d. comes Rogerius filius domini comitis Guidonis de Mutilliana, illustris vir d. comes Manfredus filius domini comitis Guidonis Novelli fuerunt potestates civitatis Favencie M.CC.LXXVII, quilibet eorum per sex menses anni predicti, scilicet comes Rogerius pro primis sex mensibus et comes Manfredus pro ultimis. Eo anno, de mense madii, comune Forlivii, cum milicia et populo universo et omnibus suis comitatibus, et cum milicia de Armino et Cesena, et comune Faventie et tota pars Lanbertaciorum Faventie commorancium fecerunt exercitum generalem supra Bagnacavallum, in quo exercitu fuerunt d. comes Guido de Montefeltro capitaneus generalis guerre, d. comes Guido Novellus, comites Tigrimus et Facius filii domini comitis de Mutilliana, et honorabilis maxenata communis Forlivii, cum temptoriis et travachis et omnibus paramentis ad exercitum oportunis, et a latere, desuptus Bagnacavallum, exercitum posuerunt, ubi steterunt XII dies, facientes manganos, qui iactabant lapides VI. librarum in ipsum castrum. Et, ipso exercitu existente ibidem, comune Bononie fecit maximum guarnimentum militum de Parma, Regio, Mutina, Feraria, Pistorio, et, cum toto exforcio militum et peditum, venerunt Imolam, ut eorum timore dictus exercitus separaret se [de ipso castro; sed] se cicius non moverunt.